[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШКОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   ПРИМОРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    17.04.2020                                  г. Большой Камень

           № 504-нпа
О внесении изменений в административный регламент
предоставления администрацией Шкотовского муниципального района муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»,
 утвержденный постановлением администрации
Шкотовского муниципального района от 25.12.2019 г. № 1844-нпа

В целях приведения административного регламента в соответствие Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом от 27 июля 2010 г.                                    № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", на основании письма министерства строительства Приморского края от 27.02.2020 № 17/1830, протеста Большекаменской межрайонной прокуратуры от 11.03.2020 № 7-3-2020 администрация Шкотовского муниципального района администрация Шкотовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления администрацией Шкотовского муниципального района муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию», утвержденный постановлением администрации Шкотовского муниципального района от 25.12.2019 г. № 1844-нпа (далее – регламент), следующие изменения:

1.1. Подпункт 6.2 пункта 6 регламента после слов «Разрешение на ввод объектов в эксплуатацию» дополнить словами «, в том числе в отношении этапов строительства, реконструкции объектов капитального строительства в случаях, предусмотренных частью 12 статьи 51 и частью 3.3 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации,»;
1.2. Подпункт 6.3 пункта 6 регламента дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«выдается в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, в случае, если это указано в заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.».

1.3.В пункте «а» подпункта 9.2 раздела 9 регламента:

1.3.1. После слов «разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» дополнить словами «, в том числе в отношении этапов строительства, реконструкции объектов капитального строительства»;
1.3.2. Слова «, приложению № 3.1» исключить.
1.4. Пункт 9.3 раздела 9 регламента изложить в следующей редакции:

«9.3. Перечень документов, которые заявитель вправе предоставить по собственной инициативе, так как они подлежат предоставлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия:

а) правоподтверждающие документы на земельный участок, в том числе соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного сервитута;

б) градостроительный план земельного участка, представленный для получения разрешения на строительство, или в случае строительства, реконструкции линейного объекта проект планировки территории и проект межевания территории (за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории), проект планировки территории в случае выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта, для размещения которого не требуется образование земельного участка;

в) разрешение на строительство;

г) акт приемки объекта капитального строительства (в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора строительного подряда);

д) акт, подтверждающий соответствие параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, и подписанный лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора строительного подряда, а также лицом, осуществляющим строительный контроль, в случае осуществления строительного контроля на основании договора);
е) схема, отображающая расположение построенного, реконструированного объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и планировочную организацию земельного участка и подписанная лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора строительного подряда), за исключением случаев строительства, реконструкции линейного объекта;

ж) заключение органа государственного строительного надзора (в случае, если предусмотрено осуществление государственного строительного надзора в соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации) о соответствии построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям проектной документации (включая проектную документацию, в которой учтены изменения, внесенные в соответствии с частями 3.8 и 3.9 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации), в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, заключение уполномоченного на осуществление федерального государственного экологического надзора федерального органа исполнительной власти (далее - орган федерального государственного экологического надзора), выдаваемое в случаях, предусмотренных частью 7 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

з) документы, подтверждающие соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства техническим условиям и подписанные представителями организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения (при их наличии).
Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные в пунктах «а», «б», «в» и «ж», запрашиваются администрацией в государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы, если застройщик не представил указанные документы самостоятельно.
Документы, указанные в подпунктах «а», «г», «д», «з» и «е» направляются заявителем самостоятельно, если указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций.
В случае если подано заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в отношении этапа строительства, реконструкции объекта капитального строительства, указанные в подпунктах «в», «г», «д», «е», «ж», «з» документы предоставляются в части, относящейся к соответствующему этапу строительства, реконструкции объекта капитального строительства.».
1.5. Приложение № 3 к регламенту изложить в редакции приложения № 1 к настоящему постановлению.

1.6. Приложение № 3.1 к регламенту исключить.

          2. Управлению делами администрации Шкотовского муниципального района (Баланова) опубликовать настоящее постановление в газете «Взморье» и разместить на официальном сайте администрации Шкотовского муниципального района в сети «Интернет».
          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника управления имущественных и земельных отношений администрации Шкотовского муниципального района -                    Н.В. Зубову.
	Глава администрации
	В. И. Михайлов

Приложение к постановлению администрации Шкотовского муниципального района

                                                                от «___» _________ 2020 г. № _______

Приложение № 1
Форма заявлений для предоставления муниципальной услуги

«Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» через МФЦ

В администрацию______________________
Заявитель:___________________________

(Ф.И.О. заявителя (если заявителем является физическое лицо); полное наименование юридического лица (если заявителем является юридическое лицо), Ф.И.О. представителя заявителя (в случае обращения представителя заявителя))

Реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя (если заявителем является физическое лицо)
_____________________________________
_____________________________________
(наименование документа, серия, номер, кем выдан, когда выдан)

адрес:_______________________________

(адрес фактического проживания (если заявителем является физическое лицо), адрес места нахождения (если заявителем является юридическое лицо)

Телефон заявителя____________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию
Прошу выдать разрешение на ввод объекта в эксплуатацию

________________________________________________________________________________                        (наименование объекта)
на земельном участке  с кадастровым номером:____________________________________

по адресу: _____________________________________________________________________

             (субъект Российской Федерации, город, район, улица, номер участка)

Право на пользование землей закреплено _________________________________________

                                              (наименование документа)

______________________________ от "_____" __________________ 20___ г. N_________ Строительство (реконструкция) осуществлялись на основании ________________________________________________________________________________

                   (наименование документа, N, дата выдачи)

Дополнительно информируем:

 1. Работы производились подрядным (хозяйственным) способом в соответствии с договором от "____" ______________ 20___ г. N __________________________________

________________________________________________________________________________

                     (наименование организации, ИНН, юридический и почтовый адреса,

________________________________________________________________________________

Ф.И.О. руководителя, номер телефона)

________________________________________________________________________________2. Право выполнения строительно-монтажных работ закреплено _____________________

________________________________________________________________________________

(наименование, реквизиты документа, наименование уполномоченной

организации, его выдавшей)

от "_____" ________________ 20___ г. N ___________________

на земельный участок с кадастровым номером _____________________________________

Результат предоставления услуги прошу (нужное отметить):

	выдать лично в МФЦ;

	направить почтовой связью по адресу:_______________________________________

_______________________________________________________________________________.

_____________              _________    _____________________________________

       (дата)                      (подпись)     (Фамилия И.О. заявителя (представителя заявителя)

                              М.П.